关于开展消防安全重大风险隐患专项排查
整治2023行动的通告

按照省消防救援总队及市委、市政府关于重大事故隐患

排查整治有关决策部署，市消防救援支队队决定从即日起在

全市开展消防安全重大风险隐患专项排查整治行动。相关内

容通告如下：

一、工作重点

以人员密集场所、敏感特殊场所、混合生产经营场所、

新业态新领域以及其他可能导致群死群伤的重大风险隐患

场所为重点，聚焦火源管理、电源管理、易燃可燃保温材料

和装饰装修、安全疏散条件、防火分隔、易燃易爆危险品、

消防设施设备、管理责任落实、初期火灾处置等重点问题，

全力排查整治消防安全重大风险隐患。

二、排查要求

（一）各机关、团体、企业、事业单位要严格落实消防

安全主体责任，自觉对照重点问题开展重大隐患自查。凡属

自主检查发现并采取有效措施整治的消防安全重大风险隐

患，一般不予行政处罚。

（二）行业部门分领域开展火灾隐患大排查，排查发现

存在消防安全重大风险隐患情形的，及时抄送同级消防救援

部门。

（三）乡镇街道组织村（居）委会、应急办、派出所、

网格员等基层力量，全面排查辖区火灾隐患，发现存在消防

安全重大风险隐患情形的，及时抄送县级行业主管部门和消

防救援部门。

（四）鼓励群众积极参与火灾隐患排查，经查实举报的

火灾隐患属于消防安全重大风险隐患的，根据有关规定顶额

给予奖励。

（五）各级消防救援部门将加大消防监督抽查力度，对

检查发现的消防安全重大风险隐患，符合立案标准的，一律

立案查处，一律从重处罚。

三、整治要求

整治期间，对严重危害公共安全、拒不整改、久拖不改

的消防安全重大风险隐患，各级消防救援机构将适时组织集

中挂牌督办、集中约谈、集中曝光和信用惩戒。凡是属地方

或行业部门主动上报或函告并采取有效措施整治到位的重

大事故隐患，一般不予挂牌督办。凡是上级督导检查发现或

群众举报经查属实的消防安全重大风险隐患，一律挂牌督

办、媒体曝光。凡是发现擅自关闭、破坏消防设施及存在消

防安全重大风险隐患拒不整改、不执行停产停业措施等事前

严重违法行为涉嫌犯罪的，一律移送公安机关侦办追究刑事

责任。

隐患问题整改期间，消防安全重大风险隐患单位要强化

落实消防安全主体责任，明确隐患整改时限、资金、责任和

措施，组织全员消防安全培训和应急疏散演练，指派专人加

强重点部位巡查值守，严禁整改期间违规动火用焊、违规留

宿住人、重点岗位人员擅自脱岗。

消防安全重大风险隐患单位消防安全
“五个严禁、五个必须”

五个严禁：

一、严禁占用、堵塞和封闭安全出口、疏散通道和消防

车通道。

二、严禁违规用火、用电、用油、用气、私拉乱接电线

和电动自行车违规停放充电。

三、严禁损坏、挪用、拆除、停用、遮挡消防设施和器

材。

四、严禁违章搭建、违规留宿住人。

五、严禁重点岗位人员无证上岗、擅自脱岗。

五个必须：

一、必须严格落实消防安全主体责任，明确隐患整改时

限、资金、责任和措施。

二、必须组织1次以上全员消防安全培训，增强工作人

员“四个能力”。

三、必须对消防设施和器材开展1次维护保养，对电气

线路进行1次全面检测。

四、必须明确专人加强重点部位巡查值守，确保24小时

不间断巡查。

五、必须按规定建立企业专职或志愿消防队伍，配齐人

员及装备器材，24小时值班值守。